
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  28 del  12/05/2010

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2010  -  RELAZIONE  PREVISIONALE  E
PROGRAMMATICA  2010/2012  -  BILANCIO  PLURIENNALE  2010/2012
ED ALLEGATI - APPROVAZIONE.

L'anno 2010 il giorno 12 del  mese di maggio alle ore 18:35, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 21 e assenti n.0 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRANO Salvatore X
VETRUGNO Cosimo X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il Consigliere Sig. STEFANIZZI Fabrizio in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE CANNAZZA Pierluigi.

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE
Preso atto:

• dell’illustrazione  dell’argomento  in  trattazione  tenuta  dall’Assessore  Signor 
Antonio Greco che dà lettura del documento allegato n.1 al presente atto per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale  ed  esamina le  criticità  che  gravano sulle 
casse comunali; 

• dell’intervento  del  Consigliere  Signor  Spagnolo  Elio   il  quale,  criticando  la 
relazione dell’Assessore e sottolineando  il mancato coinvolgimento nelle scelte 
amministrative  della  minoranza  consiliare,  si  dichiara  non  soddisfatto 
dall’assenza  di  scelte  dell’Amministrazione  che  ha  ritenuto  di  portare  in 
Consiglio  un bilancio “tecnico” privo di  una qualsiasi  impronta politica data 
dalla  nuova  amministrazione  che,  anzi,  continua  ad  operare  sulla  scia  della 
precedente; 

• dell’intervento del Consigliere Signor Maurilio Nicolaci il quale, criticando la 
relazione dell’Assessore, dichiara che il proprio gruppo consiliare voterà contro  
l’approvazione del bilancio  evidenziando, tra l’altro, che, al di là degli aspetti 
tecnici,  non risulta,  da un’attenta lettura  della documentazione in atti,   che il 
Comune sia in stato di dissesto così come asserito in campagna elettorale; 

• dell’intervento del Consigliere Signor Claudio Paladini il quale, rimarcando   il 
mancato coinvolgimento nelle scelte amministrative della minoranza consiliare 
ed evidenziando criticità nella predisposizione degli atti, propone il rinvio della 
trattazione dell’argomento in oggetto fruendo dell’ulteriore termine concesso dal 
Ministero  per l’approvazione dei bilanci di previsione; 

• dell’intervento del Consigliere Signor Nicola Gennachi il quale,  tra l’altro, si 
dichiara favorevole all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 
al fine di evitare  il congelamento dell’azione amministrativa; 

• dell’intervento  del  Consigliere  Signor  Valerio  Armonico  il  quale  interviene 
evidenziando,  tra  l’altro,   come  l’azione  amministrativa  sia  stata  tempestiva 
proprio nel  decidere  di  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  l’approvazione  del 
documento  economico  programmatico   tecnicamente  formulato  ed  evitando 
perdite di  tempo per stravolgerlo; 

• dell’intervento del Consigliere Signor Giuseppe Landolfo il  quale,  tra l’altro, 
sottolinea che dalla documentazione non si evince alcuna azione di risanamento 
e  di  sviluppo  così  come  promesso  dalla  attuale  maggioranza  in  campagna 
elettorale  e  conclude  il  proprio  intervento  preannunciando  il  proprio  voto 
contrario all’approvazione  della presente deliberazione; 

• dell’intervento  del  Consigliere  Signor  Giuseppe  Cutrino  il  quale  dichiara  di 
essere  favorevole  all’approvazione  del  bilancio  al  solo  fine  di  consentire  
all’amministrazione di poter operare fermo restando che possibili adeguamenti si 
potranno adottare nel corso dell’anno; 

• dell’intervento del Consigliere Signor Elio Spagnolo il quale, intervenendo sulla 
proposta  di  rinvio  della trattazione dell’argomento   formulata  dal  Consigliere 
Signor Claudio Paladini, dichiara di essere favorevole alla proposta avanzata; 

• dell’intervento dell’Assessore Signor Antonio Greco il quale, intervenendo sulla 

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



proposta  di  rinvio  della trattazione dell’argomento   formulata  dal  Consigliere 
Signor Claudio Paladini, si dichiara contrario a detta proposta  al fine di evitare 
ulteriore stasi nell’azione amministrativa; 

• della votazione resa, per alzata di mano,  sulla proposta di rinvio formulata dal 
Consigliere  Signor  Claudio  Paladini  che  vede  n.  7  Consiglieri  (Paladini, 
Buccarella, Capoccia, Nicolaci, Spagnolo Maurizio, Spagnolo Elio e Landolfo 
Giuseppe)  esprimere voto favorevole all’accoglimento  della  proposta  e n.  14 
membri del Consiglio esprimere  voto contrario all’accoglimento della stessa; 

il  tutto così  come riportato nell’allegato “Interventi” che è parte integrante del 
presente atto;
Premesso:
- che l’art.162 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, primo comma, dispone che gli Enti 
Locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di 
competenza,  per  l’anno  successivo,  osservando  i  principi  di  unità,  annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

-  che  l’art.170,  primo  comma  del  D.Lgs.n.267/2000  stabilisce  che  gli  Enti  Locali 
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale;

- che l’art.  171 del D.Lgs. n.267/2000, primo comma, stabilisce che gli  Enti  Locali 
allegano al bilancio annuale di  previsione un bilancio pluriennale di  competenza,  di 
durata pari a quello della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni, 
con  osservanza  dei  principi  del  bilancio  di  cui  all’art.162,  escluso  il  principio 
dell’annualità;

- che l’art. 174 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce che lo schema di bilancio annuale di 
previsione,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  lo  schema  di  bilancio 
pluriennale  sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questi  presentati  all’organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 16/04/2010 con la quale sono 
stati  predisposti  gli  schemi  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2010,  della 
relazione  previsionale  e  programmatica  e  del  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 
2010/2012;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, adottato d'intesa con il Ministero del Tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica  e sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in data 17 dicembre 2009 con il quale è stato differito al 30 aprile 
2010 il termine per l’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2010;

Rilevato:

-    che al  bilancio é  allegato il  conto  consuntivo dell’esercizio  2008 approvato  con 
deliberazione consiliare n. 46 del 03.09.2009 e che dal medesimo l’Ente non risulta 
essere strutturalmente deficitario come si evince dalla tabella relativa ai parametri di 
riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  prevista  dalle  disposizioni 
vigenti in materia;

-     che con delibera della Giunta Comunale n.123 del 27/10/2009 é stato adottato il 
programma triennale 2010/2012 delle OO.PP. nonché l’elenco annuale dei LL.PP. 
2010,  modificato  successivamente  con  delibere  della  Giunta  Comunale  n.9  del 

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



15.01.2010, n.13 del 19.01.2010 e n.39 del 26.03.2010;

Verificato: 
■ che è stata approvata la progettazione delle OO.PP. previste per l'inserimento 

nell’elenco annuale 2010 e predisposte le schede - quadro di sintesi della 
programmazione triennale e dell'elenco annuale, documenti che si allegano alla 
presente;

■ che con delibera della Giunta Comunale n. 45 del  16.04.2010  si é provveduto 
alla determinazione delle tariffe  ed aliquote d'imposta per l'anno 2010;

■ che con delibera della Giunta Comunale n. 44 del  16.04.2010 si é provveduto 
alla determinazione del prezzo di cessione delle aree in zone  PEEP- PIP e Suoli 
Cimiteriali per l'anno 2010;

■ che con delibera di Giunta Comunale n. 49 del  16.04.2010  sono state definite le 
tariffe e contribuzioni per i servizi a domanda individuale per l'anno 2010;

■ che con delibera della Giunta Comunale n.47 del 16.04.2010 è stato approvato il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58 del D.L. 112/2008, 
conv. L 133/2008);

■ che con delibera della Giunta Comunale n.50 del 16.04.2010 è stato approvato il 
programma triennale del fabbisogno di personale;

■ che con delibera di Giunta Comunale n. 48 del  16.04.2010 è stata  definita 
l’utilizzazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni 
al Codice della Strada;     

■ che con delibera della Giunta Comunale n.46 del 16.04.2010 è stato approvato il 
piano triennale 2010/2012 per la razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni 
strumentali;

Considerato  che copia degli  schemi degli atti  contabili suddetti  é stata depositata a 
disposizione  dei  Consiglieri  comunali  entro  i  termini  previsti  dal  regolamento  di 
contabilità;

Vista la relazione, prot. n. 6132 in data 29.04.2010, con la quale viene espresso parere 
favorevole dal Revisore Unico sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2010/2012;

Visto l'art. 77-bis, del D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito dalla legge 133/2008 e succ. 
modif. ed integr., il quale disciplina il patto di stabilità interno per gli anni 2010-2012 
equiparando l'Ente  ai  Comuni che hanno rispettato  il  Patto di  stabilità  nell'esercizio 
2007 e con saldo di competenza mista 2007 positivo;

Visto l'allegato prospetto di dimostrazione dell'obiettivo programmatico ai fini del patto 
di stabilità per gli anni 2010, 2011 e 2012;

Preso atto che le previsioni di competenza del bilancio di previsione per l'esercizio 
2010 e del bilancio pluriennale 2010-2012 sono in linea con gli obiettivi posti dal patto 
di stabilità interno, come si evince dagli allegati prospetti;

Vista l'allegata nota informativa degli oneri derivanti dalla stipula di contratti relativi a 
strumenti  finanziari  derivati,  predisposta  ai  sensi  dell'art.  62,  comma  8  del  D.L. 
122/2008;

Vista  l'allegata  nota  della  Prefettura  di  Lecce,  prot.  0027224,  che  richiama 
all'approvazione  del  Bilancio  entro  il  30.04.2010  e  successivamente  prorogato  al 
30.06.2010;

Preso atto che la nuova Giunta, nominata il 09.04.2010, per i tempi ristretti, ha accolto 

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



le bozze delle delibere di  Giunta proposte dagli  Uffici,  con riserva di esaminarle  in 
modo  più  approfondito  nel  quadro  complessivo  dell'attività  amministrativa  che 
emergerà  da  una  più  attenta  e  dettagliata  verifica  dello  stato  dei  singoli  settore 
dell'Amministrazione  in  funzione  della  stesura  delle  linee  programmatiche  per  il 
quinquennio 2010/2015; 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2010 e degli altri atti contabili che dello stesso 
costituiscono allegati;

Visto il D. Lg.vo n. 267 del 18.8.2000 e in particolare gli artt. 42, 170, 171, 172 e 174; 

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
interessato sulla presente proposta di deliberazione dallo stesso predisposta;

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 4 (Nicolaci, Spagnolo Maurizio, Spagnolo Elio e 
Landolfo Giuseppe) ed astenuti n. 3 (Paladini, Buccarella e Capoccia) resi per alzata di 
mano dai n. 21 membri del Consiglio Comunale presenti e votanti 

            D E L I B E R A
1.Di  approvare  il  bilancio  annuale  finanziario  di  previsione  per  l’anno  2010 le  cui 
risultanze finali sono indicate nel seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO-PREVISIONI COMPETENZA ANNO 2010- 

PARTE PRIMA - ENTRATA IMPORTI ESPRESSI IN 
EURO

Titolo I Entrate tributarie 3.507.350,25

Titolo II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti  
correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici  
anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate della  
Regione

 

 

2.908.771,20

Titolo III Entrate extratributarie   684.657,52

Titolo  IV  Entrate  derivanti  da  alienazioni,  da 
trasferimento di capitali e da riscossione di crediti

 

15.376.011,40

Titolo V Entrate da accensione di prestiti 1.844.000,37

Titolo VI Entrate da servizi per conto di terzi 940.000,00

                                                                  Totale entrata           25.260.790,74

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



PARTE SECONDA - SPESA IMPORTI ESPRESSI IN 
EURO

Titolo I Spese correnti 7.021.948,97

Titolo Il Spese in conto capitale 15.199.011,77

Titolo III Spese per rimborso di prestiti 2.099.830,00

Titolo IV Spese per servizi per conto di terzi 940.000,00

                                                                      Totale spesa          25.260.790,74

2. Di approvare, con il bilancio annuale 2010, anche:

-     la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012;

-     il bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012;

-     il programma triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 e l'elenco dei Lavori 
pubblici per l'anno 2010 come modificato; 

3.   Di dare atto che il bilancio di previsione dell'esercizio 2010 e il bilancio pluriennale 
per  il  periodo  2010-2012  risultano  coerenti  con  gli  obiettivi  posti  dal  Patto  di 
Stabilità  interno  ai  sensi  dell'art.  77bis  del  D.L.  112/2008 così  come risulta  dai 
prospetti  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrale  e 
sostanziale.

4.   Di allegare all’originale della presente delibera:

-    copia del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2008;

-   parere  del  Revisore  Unico sugli  schemi  del  bilancio  annuale  di  previsione,  della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale;

-    relazione tecnica al bilancio di previsione 2010; 

-   copia  delle  deliberazioni  di  Giunta  Comunale   n.123  del  27.10.2009,  n9  del 
15.01.2010, n. 13 del 19.01.2010  e n. 39 del 26.03.2010 di adozione e modifica del 
programma triennale 2010/2012 delle OO.PP. nonché l’elenco annuale dei LL.PP. 
2010 come modificati;

-    copia  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  16.04.2010  di  
determinazione delle tariffe ed aliquote d'imposta per l’anno 2010;

 copia della delibera della Giunta Comunale n. 44 del  16.04.2010 con cui si é 
provveduto alla  determinazione del prezzo di cessione delle aree in zone  
PEEP- PIP e Suoli Cimiteriali per l'anno 2010;

 copia della delibera di Giunta Comunale n. 49 del  16.04.2010 con cui sono state 
definite le tariffe e contribuzioni per i servizi a domanda individuale;

-     copia della deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 16.04.2010 di approvazione 
del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58 del D.L. 112/2008, 
conv. L 133/2008); 

 copia della delibera della Giunta Comunale n.50 del 16.04.2010 di approvazione 

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



del programma triennale del fabbisogno di personale;

 copia della delibera di Giunta Comunale n. 48 del 16.04.2010  con cui è stata  
definita l’utilizzazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative 
per violazioni al Codice della Strada;

  copia della delibera di Giunta Comunale n.46 del 16.04.2010 con cui è stato 
approvato il piano triennale 2010/2012 per la razionalizzazione dell'utilizzo delle 
dotazioni strumentali;

IL CONSIGLIO COMUNALE
       Su proposta del Presidente
Con voti favorevoli n. 14,  ed astenuti n. 7 (Paladini, Buccarella e CapocciaNicolaci, 
Spagnolo Maurizio, Spagnolo Elio e Landolfo Giuseppe) resi per alzata di mano dai n. 
21 membri del Consiglio Comunale presenti e votanti 

            D E L I B E R A
di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  del  disposto di cui 
all'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIZZI Fabrizio CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 25. del 26/04/2010) - Delibera C.C. n. 28 del 12/05/2010


	COMUNE DI VEGLIE

